
教育スローガン 壬生中だより
令和６年７月号

校長 増渕 直樹

入道雲がわき、太陽が白く輝く季節となりました。本校では予定された教育課程を順調に消化
し、７月１９日（金）の終業式をもって１学期を無事に終了いたします。生徒たちは熱心に授業、
学校行事、部活動に励み充実した学校生活を送りました。
さて、７月２０日（金）～９月１日（日）は４４日間の夏休みとなります。保護者の皆様、地

域の皆様には、夏休み中も本校生徒が健康で安全な生活を送れますよう、引き続きご支援・ご協
力をお願い申し上げます。

◇ 学力向上ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ訪問 がありました
６月１１日（火）、県教委学力向上ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰの新村幸江先生をお招

きし、学力向上に向けた取組についてご指導・ご助言をいただきまし
た。この訪問事業は県教委「とちぎっ子学力アッププロジェクト」の
一環として行われるもので、今年度は全３回を予定しています。ご指
導いただいたことを生かし、さらなる学力向上をめざして参ります。

◇ 携帯電話講習会が行われました
６月２１日（金）、全校生徒が体育館に集まり、携帯電話講習会が

実施されました。講師はマルチメディア振興センターの石橋様です。
インターネットの安全な使い方について事例を交えて丁寧に解説して
くださいました。「スマートフォンは包丁と同じ。使い方を間違える
と凶器にもなる」ことを全校生徒で確認しました。ネットトラブルが
増加している昨今、ぜひ、肝に銘じてもらいたいと思います。

◇ 町教育委員の皆様による学校訪問 がありました
６月２６日（水）、町教育委員の皆様による学校訪問があり、全ての

クラス、全ての教職員による授業を参観していただきました。委員の皆
様は本校生徒が熱心に学習に励む姿や、礼儀正しく、さわやかな挨拶を
する姿に感心されていました。ご指導、ご助言いただいたことを今後の
教育活動に生かし、本校のさらなる発展をめざして参ります。

◇ 部活動壮行会を行いました。
６月２６日（水）、3年生にとって最後の大会を前にして、部活動壮

行会を行いました。各部の3年生が大会やコンクールに向けての意気込
み、決意を語りました。今まで共に汗を流してきた仲間と共に持てる力
を存分に発揮するのだという熱意が十分に伝わってきた壮行会となりま
した。大会やコンクール等の結果は随時ホームページ等でお知らせいた
します。

◇ ストリートピアノを設置しました。
猛暑期に入り、屋内で過ごすことが多くなってきたので、昼休みに何
か楽しめることはないかと考え、1階ホールに電子ピアノを設置しまし
た。生徒や先生たちが素敵な曲を披露しています。わずかな時間ですが、
心の休まる時間となっています。保護者や地域の方々の参加も大歓迎で
す。事前に壬生中（82－6690 教頭 生井）までご連絡ください。

〇 夏休み直前 保護者・地域の皆様へ お願いとお知らせ 〇

【 保護者の皆様へ 】 〇 お子様が健康で安全な生活を送れるよう家庭でもご指導ください。
〇 全学年、三者面談が計画されていますのでご協力ください。
〇 お子様のＧＩＧＡ端末の活用について見守りをお願いします。

【 地域の皆様へ 】 〇 夏休みも地域での子どもたちの見守りをお願いします。何かお気
付きの際は学校にご一報ください。 （ 壬生中 ℡ 82-6690 ）



■ 県 総 体 大 会 結 果 報 告（７月１７日現在） ■

【 ソフトテニス 】 男子シングルス
男子団体 １回戦 壬生中１－２今市 中村 ３回戦惜敗

船越 ３回戦惜敗
男子個人 中村 海老沼組３回戦惜敗 髙木 ２回戦惜敗

小杉 齋藤組 ２回戦惜敗
女子ダブルス

女子個人 樫木 目黒組 ２回戦惜敗 福田 石塚組 ３回戦惜敗

男子ダブルス
【 剣道 】 船越 柴組 １回戦惜敗

女子団体 優勝 全国・関東大会出場
【バドミントン 】

個人 優勝 鷹 千尋 団体 １回戦 壬生中２－０南摩
（全国・関東大会出場） ２回戦 壬生中０－２河内

準優勝 浅利 紗帆
（全国・関東大会出場） 【 陸上競技 】（全国通信陸上栃木県大会）

第３位 手塚 心遥 共通男子８００m 第１位 大金 莉久
（関東大会出場） （全国・関東大会出場）

男子団体 準優勝 関東大会出場 共通男子走幅跳 第２位 増山 颯太
（関東大会出場）

【 卓球 】

女子団体 １回戦壬生中３－０佐野北 ※男子バレーボール部、バドミントン個人
２回戦壬生中３－２大谷中 女子バスケットボール部 陸上競技部、水泳

準々決勝壬生中１－３市貝中 部の結果につきましては次号でお知らせします
順位決定戦壬生中０－３益子中

ベスト８

女子シングルス
福田 ２回戦惜敗
石塚 ２回戦惜敗
大高 ２回戦惜敗
落合 ２回戦惜敗

● 壬生中学校ＨＰもぜひご覧ください。（ 「壬生町立壬生中学校」 で検索できます。）


